UNIVERZITA KARLOVA PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra pedagogiky, M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Portfolio profesního rozvoje Lucie Plaché**

**Portfolio of professional development Lucie Plachá**

Lucie Plachá

Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Studijní program: Vychovatelství (B7505)

Studijní obor: Vychovatelství (7505R008)

2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Portfolio profesního rozvoje Lucie Plaché vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Kladně 17. dubna 2020

Podpis

Děkuji vedoucí mé bakalářské práce paní doktorce Jarmile Mojžíšové za ochotu, trpělivost, podnětné připomínky a lidský přístup. Děkuji také své rodině a svým kolegyním za trpělivost a pochopení.

## **ANOTACE**

Obsahem Portfolia profesního rozvoje Lucie Plaché je deset povinných kapitol. V odborné eseji se autorka zabývá autoritou vychovatele a její souvislost s kázní. Značná část práce je věnována profesiografickému rozboru vychovatele a také případové studii malotřídní školy a školní družiny jako její součástí. Jak probíhá výuka na malotřídní škole a s tím spojené výhody a nevýhody. Portfolio také přibližuje osobnostní stránku pisatele, jeho pracovní i osobní zájmy a postoje. Teoretické poznatky jsou čerpány hlavně z oborů pedagogiky a psychologie, ale také z legislativních předpisů a profesních zkušeností.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Profesiografický rozbor vychovatele, učitel na malotřídní škole, autorita vychovatele, malotřídní škola, družina, portfolio, profesní rozvoj

## **ANOTATION**

The contents Lucie Placha's professional development portfolio are ten compulsory chapters. In an expert essay the author deals with the authority of the tutor and its connection with discipline. Much of the work is devoted to the professional analysis of the tutor as well as a case study of the small-class school and the school club as part of it. How to teach at a small-class school and the associated advantages and disadvantages. The portfolio also brings the personality of the writer her professional and personal interests and attitudes closer. Theoretical insights are drawn mainly from disciplines of pedagogy and psychology but also from legislative regulations and professional experience.

## **KEYWORDS**

Analysis of professional development of educator, teacher at small school with composite classes, educator authority, small school with composite classes, portfolio, professional development

## Obsah:

<b>1</b> <b>Předmluva.....</b> <b>7</b>
<b>2</b> <b>Profesní strukturovaný životopis.....</b> <b>9</b>
<b>3</b> <b>Odborná esej.....</b> <b>12</b>
3.1 Souvislost autority s kázní..... 15
3.2 Nevhodné chování žáků ..... 15
<b>4</b> <b>Seznam prostudované odborné literatury vážící se obsahově k předmětům studia.....</b> <b>20</b>
<b>5</b> <b>Konspekt knihy Pedagogika volného času.....</b> <b>21</b>
5.1 Kapitola – základní otázky volného času a jeho výchovného zhodnocení .... 22
5.2 Kapitola – volný čas a životní styl dětí a mládeže ..... 22
5.3 Kapitola – cíl, obsah, metody výchovy ve volném čase ..... 22
5.4 Kapitola – školská zařízení ..... 22
5.5 Kapitola – sdružování dětí a mládeže ..... 23
5.6 Kapitola – požadavky duševní hygieny při sestavování režimu dne v zařízeních pro výchovu ve volném čase..... 23
5.7 Kapitola – zvláštnosti vychovatelské profese ..... 23
5.8 Kapitola – mezinárodní dimenze volného času dětí a mládeže ..... 23
5.9 Kapitola – současné tendence, problémy a výhled výchovy ve volném čase 24
5.10 Kapitola – některé právní předpisy vztahující se k činnosti školských zařízení ..... 24
5.11 Kapitola – pojmosloví ..... 24
<b>6</b> <b>Profesiografický rozbor vychovatele ve školní družině.....</b> <b>25</b>
6.1 Požadavky na pedagogického pracovníka dle zákona ..... 25
6.2 Role vychovatelky ..... 33
<b>7</b> <b>Případová studie ZŠ Koleč a školní družiny jako její součástí.....</b> <b>38</b>
7.1 Základní škola Koleč, příspěvková organizace ..... 38
7.2 Vymezení pojmu malotřídní škola ..... 39

7.3 Charakteristika žáků ZŠ Koleč..... 39
7.4 Vybavení školy..... 40
7.5 Spolupráce školy s rodiči ..... 40
7.6 Pedagogický sbor ..... 41
7.7 Dlouhodobé projekty..... 41
7.8 Zájmové kroužky v ZŠ Koleč ..... 41
7.9 Zaměření školy..... 42
7.10 Organizace výuky na malotřídní škole..... 42
7.11 Výhody malotřídní školy..... 43
7.12 Nevýhody malotřídní školy..... 43
7.13 Školní družina ..... 43
<b>8</b> <b>Písemná příprava na ucelenou volnočasovou výchovnou aktivitu .....</b> <b>51</b>
8.1 Dopravní výchova ..... 51
8.2 Realizace projektu ..... 52
<b>9</b> <b>Závěrečná reflexe o vlastním studiu.....</b> <b>54</b>
<b>10</b> <b>Soupis použité literatury a pramenů .....</b> <b>56</b>

# **1 Předmluva**

Jako bakalářskou práci jsem si zvolila vypracování Portfolia osobnostního rozvoje. Myslím si, že tímto způsobem mohu zhodnotit jak svoji dosavadní práci ve školství, tak i svoje úspěchy, rozvoj a růst během svého studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

V mém profesním životopise je mimo jiné uvedeno i to, že moje původní profese nemá nic společného s prací vychovatele či učitele. Ještě na studiích jsem si přivydělávala hlídáním dětí. Tato práce mne bavila, a proto jsem nedlouho po maturitě odjela do Londýna pracovat jako au – pair. Zde jsem tři roky získávala životní zkušenosti a zlepšovala jazykové dovednosti. Po návratu do České republiky jsem si uvědomila, že bych se ráda naučila ještě jeden světový jazyk. Odjela jsem tedy do Španělska. Po dvanácti letech jsem se bohužel musela z osobních důvodů vrátit zpět do Kladna. Pár měsíců po mém návratu jsem dostala nabídku pracovat jako vychovatelka ve školní družině na malotřídni škole. Podmínkou bylo dodělat si do budoucna vzdělání, potřebné k výkonu této profese. Jelikož mám děti ráda, s radostí jsem tuto nabídku přijala.

Nyní pracuji nejen jako vychovatelka ve školní družině, ale také jako učitelka výtvarné výchovy a pracovních činností. I když ve školství pracuji pouze čtyři roky, každý den, který s dětmi trávím, mě utvrzuje v tom, že mě tato práce baví, má smysl a mám ji ráda. Jelikož pracuji s dětmi různého věku, pohlaví, zájmy, sociálním zázemím, či motivací, je každý den ve družině jiný. Tím je moje práce zajímavá a výjimečná. V mé práci mi pomáhají i zkušenosti z ciziny. Jak v Anglii, tak ve Španělsku jsem se setkala a pracovala s lidmi různého náboženství a národností. Jsem tedy více tolerantní k menšinám, cizincům i k lidem s různým postižením. Americký spisovatel a žurnalista George Horace Lorimer kdysi napsal: „*Rámus není autorita*“ (<https://citaty.net/autori/george-horace-lorimer/>). S tímto citátem nelze než souhlasit. Učitel si nezíská autoritu u dětí křikem, tresty, lhostejností a nepříjemným vystupováním. Naopak si ji vybuduje svými odbornými znalostmi, empatií a tím, že bude spravedlivý ke všem žákům. Autoritě učitele se budu podrobněji věnovat v odborné esejí.

Jako konspekt knihy jsem se rozhodla zpracovat knihu *Pedagogika volného času* z roku 2010. Kniha byla jedna z prvních, která se mi dostala do rukou na začátku mého studia. Paní doktorku Pávkovou jsem měla čest poznat, její výuka byla pro mě vždy velkým přínosem, a proto i volba knihy, kterou budu zpracovávat, byla jasná. Kniha byla napsána

již před deseti lety a například nabídka volnočasových aktivit, je oproti roku 2010 daleko rozšířenější, nicméně podstata knihy zůstává neměnná.


[…]


zážitků a tolik vzpomínek, že by to vydalo na knihu. Všichni pedagogové byli skvělí, velcí profesionálové, lidé na svých místech.

Samozřejmě nesmím zapomenout na své spolužačky a spolužáky. Našla jsem mezi nimi i jednu úžasnou osůbku, se kterou se doufám budu stýkat i po skončení studií. Nikdy nezapomenu na kolegyni Svátů a její osobitý humor a zážitky z vězení, kde pracuje jako vychovatelka. Během studií se třem spolužačkám narodila miminka a čtyři se i vdaly.

Kdybych měla zhodnotit celé tři roky studia, řekla bych, že to byla pořádná jízda. Ze začátku to trochu skřípalo, ale pak se to rozjelo. Dalo mi to neskutečně mnoho nových informací, které využívám ve své práci. Zjistila jsem, jak mě baví studovat a rozšiřovat si své znalosti a dovednosti. A co mi studium vzalo? Určitě pár sobot, které bych raději trávila se svým synem, pár vlasů a hodně nervů. Ale jsem na sebe pyšná. Dokázala jsem, že věk je pouze číslo, a že se dá studovat ať je vám dvacet nebo čtyřicet let. Jsem zvědavá, jakým směrem se můj život bude dále ubírat. Co vím ale jistě, že bych nerada přestala studovat a vzdělávat se.

## 10 Soupis použité literatury a pramenů

- 1) AUGER, Marie-Thérèse. *Učitel a problémový žák: strategie pro řešení problémů s kázní a učením*. Praha: Portál, 2005. Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-907-0.
- 2) BENDL, Stanislav. *Jak předcházet nekázní, aneb, Kázeňské prostředky*. Praha: ISV, 2004. Pedagogika (ISV). ISBN 80-86642-14-3.
- 3) BENDL, Stanislav. *Vychovatelství: učebnice teoretických základů oboru*. Praha: Grada, 2015. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4248-9.
- 4) BENDL, Stanislav. *Kázeňské problémy ve škole*. Aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Triton, 2011. ISBN 978-80-7387-436-0.
- 5) ČAPEK, Robert. *Odměny a tresty ve školní praxi: kázeňské strategie, zásady odměňování a trestání, hodnocení a klasifikace, podpora a motivace žáků*. 2., přeprac. vyd. Praha: Grada, 2014. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4639-5.
- 6) HÁJEK, Bedřich, Břetislav HOFBAUER a Jiřina PÁVKOVÁ. *Pedagogika volného času*. Praha: Univerzita Karlova, 2003. Texty pro distanční studium. ISBN 80-7290-128-1.
- 7) HÁJEK, Bedřich, Břetislav HOFBAUER a Jiřina PÁVKOVÁ. *Pedagogické ovlivňování volného času: trendy pedagogiky volného času*. Vyd. 2., aktualiz. [i.e. 3. vyd.]. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-262-0030-7.
- 8) HÁJEK, Bedřich a Jiřina PÁVKOVÁ. *Školní družina*. 3., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-900-2.
- 9) KALHOUS, Zdeněk a Otto OBST. *Školní didaktika*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-571-4.

- 10) KYRIACOU, Chris. *Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování*. Vyd. 4. Přeložil Dominik DVOŘÁK, přeložil Milan KOLDINSKÝ. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0052-9.
- 11) MUSIL, Roman. *Pedagogika pro střední pedagogické školy*. Praha: Informatorium, 2014. ISBN 978-80-7333-107-8.
- 12) PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 6., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-647-6.
- 13) TRNKOVÁ, Kateřina, Dana KNOTOVÁ a Lucie ŠKARKOVÁ. *Málotřídní školy v České republice: malotřídky*. Brno: Paido, 2010. ISBN 978-80-7315-204-8.
- 14) VALIŠOVÁ, Alena a Hana KASÍKOVÁ. *Pedagogika pro učitele*. Praha: Grada, 2007. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1734-0.
- 15) VALIŠOVÁ, Alena. *Jak získat, udržet a neztrácet autoritu*. Praha: Grada, 2008. Psychologie pro každého. ISBN 978-80-247-2282-5.
- 16) VALIŠOVÁ, Alena a Richard ŠUBRT. *Jak získat a neztratit autoritu, aneb, Proč má maminka vždycky pravdu*. Praha: ISV, 2004. Psychologie (ISV). ISBN 80-86642-29-1.
- 17) Kroniky ze Středočeské vědecké knihovny v Kladně
- 18) Školní vzdělávací program „*Můj svět v obrazech*“, 2017
- 19) Vnitřní řád školní družiny ZŠ Koleč

**Zákon o pedagogických pracovnících:**

- 1) <http://www.msmt.cz/dokumenty/aktualni-zneni-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich-k-1-zari>
- 2) <https://citaty.net/autori/george-horace-lorimer/>