UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ZPRACOVANÉ FORMOU PORTFOLIA PROFESNÍHO ROZVOJE

Autor práce Lucie Plachá
Název práce Portfolio profesního rozvoje Lucie Plachá
Autor posudku PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení (počet bodů)
1. Formální náležitosti portfolia – max. 5 b. 4
2. Hodnocení formální stránky předmluvy a formální stránky životopisu – max. 10 b. 8
3. Hodnocení eseje – max. 20 b. 15
4. Hodnocení seznamu prostudované literatury – max. 10 b. 8
5. Hodnocení konspektu – max. 10 b. 9
6. Hodnocení profesiografie – max. 20 b. 12
7. Hodnocení případové studie – max. 20 b. 17
8. Hodnocení písemné přípravy na vyučovací jednotku – max. 5 b. 4

Otázky k obhajobě <ul style="list-style-type: none"> • <i>Pokuste se dovysvětlit postupy pro svou myšlenku z eseje: Škola dává rodičům příležitost osvojit si odpovídající výchovné postupy, lépe pochopit otázky vzdělávání a také získat názor na vzdělávací možnosti svého dítěte (s. 15).</i> • <i>Vyjádřete se ke vztahu školního řádu a „Práv a povinností žáků ve školní družině“ (kap. 7; citujete?? zdroj???)</i>
Poznámky <p><i>Portfolio vykazuje velké zaujetí, inspiruje krásným postojem k vlastní profesi (esej; přestože u některých témat najdeme laické omyly). Obsah textů je místy neobratný ve struktuře (v konspektu chybí závěr, do charakteristiky zařízení je nelogicky zařazena teorie s historií vzniku ŠD dle Pávkové, 2015 apod.), Naopak pěkným příkladem odborného uvažování je příprava (výborně didakticky stukturovaný projekt by měl jen důsledněji oddělit cíle pro starší a nejmladší a děti a obecně ubrat na rozsahu cílů; odborná terminologie metod nenavazuje na postup a k celému týdnu je chudá sebereflexe).</i></p> <p><i>Málo podstatná jsou formální pochybení (vypadla kurzíva v citaci legislativy v kap. 6.1), či jsou místy chybně uvedeny zdroje (např. s.25, či 33 - Činnosti vychovatele – autorem kapitoly je dr.Pávková v publikaci Bendla a kol.)</i></p>

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
-------------------------- ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 25.5.2020

Zdenka Hanková